
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 524DEL 12/07/2024  
AREA TECNICA N.232 DEL 12/07/2024 

 
OGGETTO: 
Affidamento lavori PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 C.1 LETT. D 
DEL D.LGS 36/2023 PER LA REALIZZAZIONE DEL “PARCO URBANO ATTREZZATO 
- OPERE DI COMPLETAMENTO CENTRO POLIFUNZIONALE", - CUP: 
E82I20000070002 - CIG B12B4ED3F8. Aggiudicazione definitiva. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
-con nota n.15920 del 30/10/2019, il Comune di Terme Vigliatore ha trasmesso il progetto 
definitivo denominato “Parco urbano attrezzato – opere di completamento Centro Polifunzionale” 
CUP E82I20000070002, dell'importo di € 2.200.000,00, richiedendone il finanziamento sui fondi di 
cui all'Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Programma Operativo 
Complementare (POC) 2014/2020; 
-con le note n.588679/S4TUR del 06/10/2021, n.22626/S4TUR del 04/07/2022, n.31477/S4TUR 
del 22/09/2022 e n.39052/S4TUR del 16/11/2022, il Dipartimento regionale del Turismo, Sport e 
dello Spettacolo ha richiesto integrazioni documentali tra le quali la presentazione del prospetto di 
calcolo della ripartizione dell'incentivo ex art 113 del D.Lgs. 50/2016, e la conseguente 
rimodulazione del QER; 
-con le note n.0006726 del 13/05/2020, n.0019622 del 16/12/2021, n.3871 del 14/03/2022, n.10221 
del 01/07/2022 e n.14408 del 20/09/2022, il Comune di Terme Vigliatore ha trasmesso le 
integrazioni richieste; 
-al Comune di Terme Vigliatore è stato notificato il DDG n° 3443/S4 del 02/12/2022, registrato 
presso la Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo al n. 3477 del 07/12/2022, di ammissione a finanziamento a valere sull’Azione 1 – Asse 
10 del Piano di Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e Coesione (PAC) – Programma Operativo 
Complementare (POC) 2014/2020, capitolo di spesa 872416, dell’operazione denominata “Progetto 
Parco urbano attrezzato - opere di completamento Centro Polifunzionale” – CUP 
E82I20000070002” nel Comune di TERME VIGLIATORE, dell'importo di € 2.200.000,00; 
-per l’intervento di cui in oggetto le attività di Responsabile Unico del Procedimento vengono 
svolte dall’Arch. Patrizia Santangelo, giusta determina reg. gen. n. 739 del 14/10/2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-con delibera di G.M. n° 43 del 18/03/2024, si è approvato il progetto esecutivo redatto dalla 
FER.AN. ENGINEERING S.R.L. con sede in Barcellona P.G. Via Largo Monte di Pietà- PIVA 
03698870833; 
-con determina a contrarre n° 315 del 23/04/2024, ai sensi dell'art. 17 co. 1 del D. Lgs 36/2023 – 
Indizione gara mediante procedura negoziata senza bando, art.50 co.1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, 
con l’utilizzo della piattaforma previa consultazione di almeno dieci operatori economici secondo il 
criterio offerta economicamente più vantaggiosa, per la conclusione di un accordo quadro con un 
unico operatore economico, ai sensi dell’art.59, co.3 del D.Lgs. 36/2023, finalizzato all'affidamento 
dei lavori "Parco urbano attrezzato opere di completamento centro polifunzionale" CUP: 
E82I20000070002 - CIG B12B4ED3F8, la procedura è stata espletata dall’ufficio gare Confservizi 
Lazio; 
VISTI i verbali di gara trasmetti dalla Confservizi Lazio, gara svolta in modalità telematica da 
remoto, utilizzando il sistema informatico della loro piattaforma, con l’aggiudicazione all’Impresa 
COSTRUZIONI 1884 SRLS con sede in Barcellona P.G. Via Acquacalda n° 24, 98051– P.I. 
01825880832, che ha ricevuto il punteggio totale di 98,22690659, ed il ribasso percentuale del 
0.00778%   e ha presentato un'offerta economica pari ad un importo al netto di IVA di Euro 
1.692.708,34, al quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a Euro 47.396,47. Per un importo contrattuale di € 1.740.104,81 oltre IVA al 10% pari ad € 
174.010,48; 
-CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori di "Parco urbano attrezzato opere di 
completamento centro polifunzionale"; 
-CHE la gara si è svolta in modalità telematica, utilizzando il sistema informatico della piattaforma 
della Confservizi Lazio, ed è stata espletata in quattro sedute; 
-CHE è stata verificata la sussistenza in capo all’aggiudicatario, dei requisiti generali, così come 
disposto dall’art. 17 del D.L.gs n.36/2023 e dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati; 
-DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Terme Vigliatore, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta 
Responsabile e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria; 
VISTI: 
il D.L. n. 36/2023; 
l’O.A. EE.LL. Vigente in Sicilia; 
la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 
l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 

DETERMINA 
 
-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-Di Dare Atto della regolare attività istruttoria svolta dal RUP in relazione alle verifiche concernenti 
l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all’O.E. COSTRUZIONI 1884 SRLS con sede in 
Barcellona P.G. Via Acquacalda n° 24 – P.I. 01825880832, così come previsto dall’art. 17 del 
D.L.gs n. 36/2023 e di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da 
certificati acquisiti d’ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica, nonché il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del decreto innanzi citato, dichiarati in sede di gara; 
-Di Affidare l’appalto dei lavori in oggetto all’Impresa COSTRUZIONI 1884 SRLS con sede in 
Barcellona P.G. Via Acquacalda n° 24 – P.I. 01825880832, che ha ricevuto il punteggio totale di 
98,22690659, per un importo contrattuale di € 1.740.104,81 oltre IVA al 10% pari ad € 174.010,48; 
-Di dare atto inoltre, che l’aggiudicazione definitiva per i lavori de quo, in favore dell’O.E. 
COSTRUZIONI 1884 SRLS, è efficace e pertanto si può procedere alla stipula del relativo 
contratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-L’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge 136/2000 e ss.mm.ii., si assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, e si impegna a comunicare al 
Comune di Terme Vigliatore, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 
della legge 136/2000, e le generalità; 
-Pubblicare il presente atto all'Albo on-line e nella sezione trasparenza dell'Ente.  
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 Santangelo Arch. Patrizia 

                                                   f.to digitalmente 
 
 
 
 


